
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Краснодарский край 

муниципальное образование Староминский район 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа №6 им.Л.Д.Телицна 

 

ПРИКАЗ 

«01» апреля 2024 год        №  14 -АХ 

 

 

Об утверждении Порядка 

предоставления меры социальной поддержки в виде двухразового 

бесплатного горячего питания детям-инвалидам (инвалидам), не 

являющимся обучающимися с ограниченными возможностями 

здоровья, получающим начальное общее, основное общее и среднее 

общее образование в МБОУ СОШ №6 им.Л.Д.Телицына  

 

 

В соответствии со статьей 37, пунктом 7 статьи 79 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ « об образовании в Российской 

Федерации», пунктом 6 статьи 26 закона Краснодарского края от 16 июля 

2013года №2770-КЗ «Об утверждении порядков обеспечения питанием, 

одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем, оборудованием, форменной 

одеждой и иным вещевым имуществом (обмундированием), 

единовременным денежным пособием и выплаты денежной компенсации 

отдельным категориям граждан» в целях организации бесплатного 

двухразового питания детей-инвалидов, обучающихся в МБОУ СОШ №6 

им.Л.Д.Телицына муниципального образования Староминский район, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, и детей инвалидов обучающихся на 

дому, приказываю: 

1. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки в 

виде двухразового бесплатного горячего питания детям-инвалидам 

(инвалидам), не являющимся обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья, получающим начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование в МБОУ СОШ №6 им.Л.Д.Телицына 

(приложение). 

2. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
Директор МБОУ СОШ №6 им.Л.Д.Телицына                        И.И.Беляев 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ№1  

к приказу МБОУ СОШ №6 им.Л.Д.Телицына 

от «01» апреля 2024 г. № __ 

 
Порядок 

предоставления меры социальной поддержки в виде двухразового 

бесплатного горячего питания детям-инвалидам (инвалидам), не 

являющимся обучающимися с ограниченными возможностями 

здоровья, получающим начальное общее, основное общее и среднее 

общее образование в МБОУ СОШ №6 им.Л.Д.Телицына  

 

Раздел1.Общиеположения 

1.1. Настоящий порядок обеспечения ежедневным бесплатным 

двухразовым питанием детей-инвалидов, обучающихся в МБОУ СОШ №6 

им. Л.Д.Телицына муниципального образования Староминский район, 

реализующих образовательные программы начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, и детей-инвалидов, обучающихся на 

дому (далее - Порядок) разработан в соответствии с федеральными и 

региональными правовыми актами, регулирующими вопросы организации 

питания школьников: 

- Федеральный закон от 29декабря 2012 №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

27октября 2020г. №32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 

правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические 

требования к организации общественного питания населения» (далее 

СанПиН2.3/2.4.3590-20); 

- Федеральный закон от 24 ноября 1995года №181-ФЗ«О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»; 

- Закон  Краснодарского края от 16 июля 

2013 года №2770-KЗ «Об образовании в Краснодарском крае»; 

- Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского 

края от 22 июня 2017 года №466 «Об утверждении порядков обеспечения 

питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем, 

оборудованием, форменной одеждой и иным вещевым имуществом 

(обмундированием), единовременным денежным пособием и выплаты 

денежной компенсации отдельным категориям граждан»; 

Приказ министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 10 февраля 2022 г. N 274 

"Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки в 

виде одноразового бесплатного горячего питания за счет средств бюджета 

Краснодарского края обучающимся 1 - 4-х классов в частных 



общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Краснодарского края и осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, учредителями которых являются местные религиозные 

организации, отдельным категориям обучающихся в виде предоставления 

бесплатного горячего питания и денежной компенсации детям-инвалидам 

(инвалидам), не являющимся обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья, получающим начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

организациях на дому" 

Постановление главы администрации (губернатора) Краснодарского 

края от 22 июня 2017 года №466 «Об утверждении порядков обеспечения 

питанием, одеждой, обувью, мягким и жестким инвентарем, 

оборудованием, форменной одеждой и иным вещевым имуществом 

(обмундированием), единовременным денежным пособием и выплаты 

денежной компенсации отдельные категориям граждан»; 

Приказ министерства образования, науки и молодежной политики 

Краснодарского края от 10 февраля 2022 г. N 274 

"Об утверждении порядков предоставления мер социальной поддержки в 

виде одноразового бесплатного горячего питания за счет средств бюджета 

Краснодарского края обучающимся 1 - 4-х классов в частных 

общеобразовательных организациях, расположенных на территории 

Краснодарского края и осуществляющих образовательную деятельность по 

имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным 

программам, учредителями которых являются местные религиозные 

организации, отдельным категориям обучающихся в виде предоставления 

бесплатного горячего питания и денежной компенсации детям-инвалидам 

(инвалидам), не являющимся обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья, получающим начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных 

организациях на дому" 

1.2.  Настоящий Порядок устанавливает процедуру и механизм 

предоставления меры социальной поддержки в виде двухразового 

бесплатного горячего питания детям-инвалидам (инвалидам), не являющимся 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получающим 

начальное общее, основное общее и среднее общее образование в МБОУ 

СОШ №6 им. Л.Д.Телицына, а также устанавливает процедуру и механизм 

предоставления денежной компенсации детям-инвалидам (инвалидам), не 

являющимся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 

меры социальной поддержки в виде двухразового бесплатного горячего 

питания за счет средств бюджета Краснодарского края, в случае если они 

получают начальное общее, основное общее и среднее общее образование в 

МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына на дому. 

1.3. Под детьми-инвалидами (инвалидами), не являющимися 



обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получающими 

начальное общее, основное общее и среднее общее образование в 

муниципальных общеобразовательных организациях, понимаются 

несовершеннолетние и совершеннолетние физические лица, инвалидность 

которых подтверждена соответствующими документами, и которые не 

являются обучающимися с ограниченными возможностями здоровья (далее - 

обучающиеся). 

1.4. Мера социальной поддержки в виде двухразового бесплатного 

горячего питания предоставляется обучающимся, получающим начальное 

общее, основное общее и среднее общее образование в МБОУ СОШ №6 им. 

Л.Д.Телицына в очной форме (далее соответственно - муниципальные 

школы, льготное питание) с учетом сменности их обучения. 

Обеспечение льготным питанием обучающихся 1 - 4-х классов 

муниципальных школ осуществляется с учетом питания, предоставляемого в 

соответствии с частью 2.1 статьи 37 Федерального закона от 12 декабря 

2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации". 

Обеспечение льготным питанием обучающихся 1 - 11-х классов 

осуществляется два раза в день. 

1.5. Денежная компенсация предоставляется одному из родителей 

(законных представителей, опекунов, приемных родителей) обучающегося 

либо самому обучающемуся в случае приобретения им полной 

дееспособности, осваивающему основные общеобразовательные программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына на дому (далее - заявитель). 

Денежная компенсация предоставляется в периоды с 1 января по 31 

мая и с 1 сентября по 31 декабря соответствующего финансового года исходя 

из: 

количества учебных дней обучения на дому обучающегося в месяц, 

установленных распорядительным актом МБОУ СОШ №6 им. 

Л.Д.Телицына; 

размера денежной компенсации в день, равного для обучающихся МБОУ 

СОШ №6 им. Л.Д.Телицына: 

1 - 4-х классах - исходя из стоимости предоставления одноразового 

бесплатного питания в учебный день, определяемой МБОУ СОШ №6 им. 

Л.Д.Телицына самостоятельно (стоимости продуктового набора без учета 

расходов на его приготовление (оплату услуг за приготовление)), и в 

пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных МБОУ СОШ №6 им. 

Л.Д.Телицына на эти цели; 

5 - 11-х классах - исходя из стоимости предоставления двухразового 

бесплатного горячего питания обучающихся в учебный день, определяемой 

МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына самостоятельно (стоимости 

продуктового набора без учета расходов на его приготовления (оплату услуг 

за приготовление), и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына на эти цели". 

Обеспечение двухразовым бесплатным горячим питанием 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/37021


обучающихся 1 - 4-х классов муниципальных школ осуществляется с учетом 

питания, предоставляемого в соответствии с частью 2.1 статьи 37 

Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации". 

1.6.Суммарное количество учебных дней при выплате денежной 

компенсации за соответствующий финансовый год для обучающихся 1-х 

классов не может превышать 165 дней, обучающихся 2 - 11-х классов при 5-

дневной учебной неделе не может превышать 170 дней. 

 

Раздел 2.Полномочия МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына в 

организации бесплатного питания детей-инвалидов 

 

2.1Детям-инвалидам (инвалидам),не являющимся обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающимся в МБОУ СОШ №6 

им. Л.Д.Телицына, предоставляется мера социальной поддержки в виде 

двухразового бесплатного горячего питания за счёт средств краевого 

бюджета, которые перечисляет управление образования  администрации 

муниципального  образования Староминский район в соответствии с 

заключённым соглашением на предоставление субсидии на иные цели, 

предусмотренные МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына. 

2.2. МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына: 

- обеспечивает информирование родителей (законных представителей); 

-принимает документы, указанные в пункте 3 . 3 настоящего Порядка, 

формирует личное дело каждого обучающегося, обеспечиваемого 

бесплатным  двухразовым питанием, которое содержит документы, 

указанные в пункте 3.3 настоящего Порядка; 

- принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

бесплатного двухразового питания; 

- издаёт приказ о предоставлении бесплатного двухразового питания в 

течение пяти рабочих дней со дня приёма документов от родителей 

(законных представителей) или выдаёт аргументированный отказ по 

основаниям, предусмотренным пунктом 3.7настоящегоПорядка; 

- обеспечивает детей-инвалидов, не являющимся обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья, получающим начальное общее, 

основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

общеобразовательных организациях бесплатным двухразовым питанием; 

- обеспечивает подготовку списков детей-инвалидов, не являющимся 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, ведение табеля 

получения бесплатного двухразового питания; 

- координирует деятельность по обеспечению бесплатного двухразового 

питания детей-инвалидов, не являющимся обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья; 

- обеспечивает целевое расходование средств предоставленных на 

организацию бесплатного двухразового питания детей-инвалидов, не 

https://internet.garant.ru/document/redirect/70291362/37021


являющимся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья; 

- обеспечивает и контролирует организацию бесплатного двухразового 

питания детей-инвалидов, не являющимся обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья. 

 

Раздел3.Полномочия МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына в выплате 

денежной компенсации детям-инвалидам (инвалидам), не являющимся 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья. 

 

3.1. Детям-инвалидам(инвалидам), не являющимся обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья, обучающимся на дому, 

предоставляется мера социальной поддержки в виде денежной компенсации 

за счёт средств краевого бюджета, которые перечисляет управление 

образования администрации муниципального образования Староминский 

район в соответствии с заключённым соглашением на предоставление 

субсидии на иные цели, предусмотренные МБОУ СОШ №6 им. 

Л.Д.Телицына. 

3.2. МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына: 

- обеспечивает информирование родителей(законных представителей); 

- принимает документы, указанные в пункте 3.2. настоящего Порядка, 

формирует личное дело каждого обучающегося, которое содержит 

документы, указанные в пункте 3.2. настоящего Порядка,; 

- принимает решение о предоставлении (об отказе в предоставлении) 

выплаты денежной компенсации; 

- издаёт приказ о предоставлении денежной компенсации в течение пяти 

рабочих дней со дня приёма документов от родителей (законных 

представителей) или выдаёт аргументированный отказ по основаниям, 

предусмотренным пунктом 3.2 настоящего Порядка; 

- обеспечивает подготовку списков детей-инвалидов, не являющимся 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся на 

дому,  

- обеспечивает целевое расходование средств предоставленных на выплату 

денежной компенсации детям-инвалидам, не являющимся обучающимися с 

ограниченными возможностями здоровья обучающимися на дому; 

 

 

Раздел4. Порядокорганизациибесплатногодвухразовогопитаниядетей-

инвалидов, не являющимся обучающимися с ограниченными возможностями 

здоровья, обучающимся в МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына. 

4.1. Право на получение бесплатного двухразового питания имеют 

все дети-инвалиды, не являющимися обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающимися в МБОУ СОШ №6 им. 

Л.Д.Телицына. 

4.2. Бесплатное двухразовое питание детям-инвалидам, обучающимся в 



МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына предоставляется в заявительном порядке. 

4.3 Родители (законные представители ребенка) для получения 

бесплатного двухразового питания представляют в МБОУ СОШ №6 им. 

Л.Д.Телицына, следующие документы:  

-заявление на предоставление льготного питания по форме, определенной 

муниципальной школой; 

-копии документов, подтверждающих соответствие обучающегося 

требованиям, установленным пунктом 2 настоящего Порядка; 

-копию паспорта (страницы 2, 3, 16, 17) или иного документа, 

удостоверяющего личность одного из родителей (законных 

представителей, опекунов, приемных родителей), в случае, если 

обучающийся является несовершеннолетним, в ином случае 

предоставляется копия паспорта (страницы 2, 3, 16, 17) или иного 

документа, удостоверяющего личность совершеннолетнего 

обучающегося; 

-копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования родителя (законного представителя, опекуна, приемного 

родителя) и обучающегося либо документ, подтверждающий 

регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета 

и содержащий сведения о страховом номере индивидуального лицевого 

счета родителя (законного представителя, опекуна, приемного родителя) 

и обучающегося; 

-согласие родителя (законного представителя, опекуна, приемного 

родителя) на обработку его персональных данных и обучающегося в 

соответствии с законодательством Российской Федерации в случае если 

обучающийся является несовершеннолетним, в ином случае  

-согласие на обработку персональных данных заполняет 

совершеннолетний обучающийся. 

Указанные выше документы представляются один раз на учебный год. 

4.4. Период предоставления бесплатного двухразового питания 

детям-инвалидам, не являющимися обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья, начинается с учебного дня до конца учебного 

года в соответствии приказом МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына. 

4.5. Бесплатное двухразовое питание организуется (в зависимости от 
режима учебы) в виде завтрака и обеда. 

4.6. Обеспечение льготным питанием обучающихся осуществляется: 

с даты издания приказа МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына; 

4.7. Основанием для отказа в назначении обеспечения льготным 

питанием является: 

непредставление одним из родителей (законных представителей, 

опекунов, приемных родителей) обучающегося или совершеннолетним 

обучающимся в МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына полного пакета 

документов, указанных в пункте 4.3 настоящего Порядка; 

несоответствие обучающегося требованиям, установленным в 

пункте1.3 настоящего Порядка. 



4.8. Родители (законные представители) детей-инвалидов, не 

являющимися обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 

обязаны в течении 5 календарных дней с момента наступления 

обстоятельств, влекущих изменение или прекращение прав обучающегося 

на обеспечение бесплатным двухразовым питанием, в письменной форме 

известить руководителя МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына о наступлении 

таких обстоятельств. 

4.9. При выявлении обстоятельств, влекущих прекращение права на 

обеспечение бесплатным двухразовым питанием, питание прекращается с 

даты наступления таких обстоятельств, о чем издаётся приказ МБОУ СОШ 

№6 им. Л.Д.Телицына. 

4.10. Обучающимся в МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына детям-

инвалидам, не являющимися обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья, и детям-инвалидам, не являющимися 

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, индивидуальное 

обучение которым общеобразовательные организации осуществляют на 

дому, по заявлению родителей (законных представителей) бесплатное 

двухразовое питание или один из приемов пищи могут быть заменены 

денежной компенсацией, которая выплачивается ежемесячно родителю 

(законному представителю), за исключением случаев нахождения 

обучающегося на стационарном (амбулаторном) лечении, времени 

нахождения в организациях отдыха и оздоровления, санаториях (во вне 

каникулярный период), в организациях, предоставляющих услуги по 

реабилитации, на стационарном лечении в организациях здравоохранения, а 

также в других организациях, в которых обучающийся ребенок инвалид, 

находится на полном государственном обеспечении. 

Денежная компенсация родителю, усыновителю выплачивается по 

безналичному расчету путем перечисления денежных средств на счет, 

открытый в банке. 

В соответствии со статьей 37 Гражданского кодекса Российской 

Федерации денежная компенсация опекуну, попечителю, приемному 

родителю выплачивается по безналичному расчету путем перечисления 

денежных средств на отдельный номинальный счет, открываемый опекуном, 

попечителем, приемным родителем в соответствии с главой 45 Гражданского 

кодекса Российской Федерации, и расходуется опекуном, попечителем, 

приемным родителем без предварительного разрешения органа опеки и 

попечительства. 

Список получателей компенсации утверждается приказом руководителя. 

Выплата компенсации осуществляется не позднее 10 числа месяца, 

следующего за отчетным месяцем. Начисление компенсации осуществляется 

пропорционально периоду обучения, установленному в МБОУ СОШ №6 им. 

Л.Д.Телицына, с даты подачи заявления в данную организацию. Размер 

денежной компенсации определяется общеобразовательной организацией 

самостоятельно, исходя из стоимости предоставления бесплатного 

двухразового питания или одноразового горячего питания в учебный день и в 



пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных МБОУ СОШ №6 им. 

Л.Д.Телицына на эти цели.  

Выплата компенсации приостанавливается в случаях: 

1) смерти получателя компенсации; 

2) лишения родительских прав получателя компенсации; 

3) прекращения опеки (попечительства), отмены усыновления. 

Компенсация может быть переоформлена на другого родителя 

(законного представителя, опекуна (попечителя), усыновителя, приёмного 

родителя). 

Сведения о получателях компенсации, предусмотренной настоящим 

Порядком, представляются в Единую государственную информационную 

систему социального обеспечения (ЕГИССО). 

 

Раздел5. Порядок выплаты денежной компенсации детям-инвалидам, не 

являющимся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающимся на дому. 

5.1. Право на получение денежной компенсации имеют все дети-

инвалиды, не являющимися обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающимися на дому. 

5.2. Для предоставления денежной компенсации заявитель 

представляет в МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына следующие документы: 

-заявление; 

-копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности, 

выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной 

экспертизы; 

-копию паспорта (страницы 2, 3, 16, 17) или иного документа, 

удостоверяющего личность одного из родителей (законных представителей, 

опекунов, приемных родителей), в случае, если обучающийся является 

несовершеннолетним, в ином случае предоставляется копия паспорта 

(страницы 2, 3, 16, 17) или иного документа, удостоверяющего личность 

совершеннолетнего обучающегося; 

-копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования родителя (законного представителя, опекуна, приемного 

родителя) и обучающегося либо документ, подтверждающий регистрацию в 

системе индивидуального (персонифицированного) учета и содержащий 

сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета родителя 

(законного представителя, опекуна, приемного родителя) и обучающегося; 

-сведения о банковских реквизитах и номере лицевого счета заявителя, 

открытого в кредитной организации Российской Федерации на имя 

заявителя; 

-заявление о согласии на обработку персональных данных заявителя 

и обучающегося в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

5.3.Решение о назначении денежной компенсации оформляется 



распорядительным актом МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына в течение 5 

рабочих дней со дня представления заявителем документов. Расчет 

размера денежной компенсации производится с даты подачи заявления. 

5.4. Основанием для отказа в назначении обеспечения льготным 

питанием является: 

а) для получения денежной компенсации обратилось лицо, не 

относящееся к категории граждан, указанных в пункте 3.1. настоящего 

Порядка; 

б) заявителем представлен неполный пакет документов, указанных в 

пункте 5.2  настоящего Порядка. 

Заявитель о принятом решении об отказе в назначении денежной 

компенсации уведомляется МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына в 

письменном виде в течение 5 рабочих дней с даты подачи заявления с 

указанием причины отказа. 

После устранения недостатков, указанных в пункте 5.4. настоящего 

Порядка, заявитель может повторно обратиться в МБОУ СОШ №6 им. 

Л.Д.Телицына для предоставления денежной компенсации. 

5.5. Выплата денежной компенсации производится ежемесячно, не 

позднее 10-го числа месяца, следующего за месяцем, за который она 

предоставляется, за декабрь - до 31 декабря текущего финансового года. 

5.6. Предоставление денежной компенсации осуществляется путем 

перечисления денежных средств на лицевой счет заявителя, открытый в 

кредитной организации Российской Федерации на имя заявителя. 

5.7. Предоставление денежной компенсации прекращается со дня 

наступления обстоятельств, указанных в пункте 5.11.  настоящего Порядка, и 

выплачивается за фактические учебные дни обучения на дому в текущем 

месяце. 

5.8. Денежная компенсация, излишне выплаченная заявителю 

вследствие непредставления или несвоевременного представления 

необходимых сведении, а также представления документов, содержащих 

заведомо недостоверные сведения, подлежит удержанию из сумм 

последующих денежных компенсаций в соответствии с пунктом 5.9.  

настоящего Порядка, а при прекращении выплаты денежной компенсации 

возмещается заявителем. 

5.9.Удержание излишне выплаченной суммы денежной компенсации 

производится при получении согласия заявителя в сроки, установленные 

уведомлением муниципальной школы. В случае непредставления заявителем 

согласия в установленные уведомлением сроки удержание излишне 

выплаченных сумм из сумм последующих денежных компенсаций 

производится в соответствии с пунктом 5.10. настоящего Порядка. 

5.10. В случае отказа заявителя от удержания излишне полученной 

суммы денежной компенсации из сумм последующих денежных 

компенсаций или от ее добровольного возврата она подлежит взысканию в 

судебном порядке. 

5.11. Основаниями для прекращения выплаты денежной компенсации 



являются: 

а) изменение формы обучения обучающегося; 

б) смерть обучающегося; 

в) выезд обучающегося на постоянное место жительства за пределы 

Краснодарского края; 

г) прекращение образовательных отношений между заявителем и 

муниципальной школой; 

д) выбытие обучающегося из образовательного процесса на длительное 

лечение в течение учебного года на основании распорядительного акта 

муниципальной школы; 

е) обращение заявителя с заявлением о прекращении выплаты денежной 

компенсации. 

5.12.В случае наступления обстоятельств, указанных в пункте 5.13. 

настоящего Порядка, заявитель обязан сообщить о таких обстоятельствах в 

МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына в течение 5 рабочих дней со дня их 

наступления. 

5.13. Основаниями для приостановления выплаты денежной 

компенсации являются: 

а) лишение или ограничение родительских прав (прекращение прав и 

обязанностей опекуна или попечителя) заявителя, которому предоставлена 

выплата денежной компенсации; 

б) признание заявителя судом безвестно отсутствующим или 

объявление умершим; 

в) смерть заявителя, которому предоставлена выплата денежной 

компенсации; 

г) признание заявителя судом недееспособным или ограниченно 

дееспособным; 

д) усыновление обучающегося третьим лицом, не являющимся 

заявителем, которому предоставлена выплата денежной компенсации. 

В случае наступления одного из обстоятельств, предусмотренных настоящим 

пунктом, выплата денежной компенсации приостанавливается с 1 числа 

месяца, следующего за месяцем, в котором наступило соответствующее 

обстоятельство. 

Решение о приостановлении выплаты денежной компенсации 

принимается в форме распорядительного акта МБОУ СОШ №6 им. 

Л.Д.Телицына не позднее пяти рабочих дней со дня наступления 

обстоятельства, предусмотренного настоящим пунктом. 

МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына уведомляет заявителя о приостановлении 

выплаты денежной компенсации в течение трех рабочих дней со дня 

принятия решения о приостановлении такой выплаты. 

5.14. В случае принятия решения о приостановлении выплаты 

денежной компенсации заявителю и обращения другого родителя (законного 

представителя, представителя) обучающегося с заявлением о выплате 

денежной компенсации МБОУ СОШ №6 им. Л.Д.Телицына в течение пяти 

рабочих дней со дня подачи заявления осуществляет перерасчет размера 



денежной компенсации за период ее приостановления. 

Возобновление выплаты денежной компенсации осуществляется со 

дня, следующего за днем поступления соответствующего заявления в МБОУ 

СОШ №6 им. Л.Д.Телицына от другого родителя (законного представителя, 

представителя) обучающегося с приложением документов, предусмотренных 

пункте 5.2.  настоящего Порядка. 

Решение о возобновлении выплаты денежной компенсации 

принимается в форме распорядительного акта МБОУ СОШ №6 им. 

Л.Д.Телицына не позднее пяти рабочих дней с даты поступления заявления о 

выплате денежной компенсации, предусмотренного настоящим пунктом. 

5.15.Денежная компенсация предоставляется уполномоченным 

органом, под которым понимаются муниципальные школы. 

 

 



 


